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Bioetiikan kysymyksiä on tutkittu Suomessa pit-
kään Turun yliopiston filosofian oppiaineessa. 
Bioetiikan ala on ymmärretty laaja-alaisesti, ja 
perinteisen lääketieteen etiikan lisäksi siihen on 
katsottu kuuluvan esimerkiksi ympäristöfilosofian 
ja eläinetiikan kysymykset sekä yleiset ihmisen fyy-
siseen ja psyykkiseen hyvinvointiin ja terveyteen 
liittyvät filosofiset ongelmat. Bioetiikan yhteiskun-
nallinen ulottuvuus ja kansainvälisyys ovat painot-
tuneet turkulaisessa tavassa tehdä bioetiikkaa.

Heikki Saxénin (Tieteessä Tapahtuu 1/2014) 
peräänkuuluttamaa bioetiikan aseman vahvista-
mista on pidettävä kannatettavana. On kuiten-
kin syytä tarkentaa, että tässä tapauksessa pyörää 
ei tarvitse keksiä ainakaan kokonaan uudelleen.

Turun yliopistolla on vahva ja pitkä historia 
bioetiikan tutkimuksessa, opetuksessa ja asian-
tuntijatoiminnassa aina professori Juhani Pie-
tarisen ajoista lähtien. Turku on myös ainoa 
suomalaisyliopisto, jossa on erityinen tiede-
kuntarajat ylittävä lääketieteellisen etiikan pro-
fessuuri. Bioetiikan ala on ymmärretty Turussa 
laaja-alaisesti. Perinteisen lääketieteen ja hoi-
totieteen etiikan lisäksi siihen on katsottu kuu-
luvan esimerkiksi elinympäristöön ja eläin-
ten kohteluun liittyvät kysymykset sekä yleiset 
ihmisen fyysiseen ja psyykkiseen hyvinvointiin 
ja terveyteen liittyvät filosofiset ongelmat. Tutki-
mustoiminnan ohella bioetiikan yhteiskunnal-
linen ulottuvuus (yliopiston kolmas tehtävä) ja 
kansainvälisyys ovat painottuneet turkulaisessa 
tavassa tehdä bioetiikkaa.

1990-luvulla Turkuun perustettiin bioeettisen 
osaamisen keskittymä, Bioetiikan keskus. Ennen 
keskuksen perustamista Turun yliopistossa oli 
toiminut jo useita vuosia bioetiikan ohjausryh-
mä, jonka jäsenet edustivat eri tieteenaloja ja 

yhteiskunnallisen toiminnan sektoreita. 
Viimeksi kuluneiden 20 vuoden aikana 

Bioetiikan keskuksen tutkijat ovat osallistu-
neet julkiseen keskusteluun antamalla sato-
ja asiantuntijalausuntoja ja haastatteluja.  Ne 
ovat myös pohjustaneet poliittista päätöksen-
tekoa ja viranomaisohjeistamista. Tutkijat ovat 
myös toimineet jäseninä useissa paikallisissa, 
valtakunnallisissa sekä kansainvälisissä eettisis-
sä toimikunnissa ja lautakunnissa (geeniteknii-
kan lautakunta, biotekniikan neuvottelukunta, 
TUKIJA, Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 
KELA:n eettinen toimikunta, Varsinais-Suomen 
sairaanhoitopiirin eettinen toimikunta, Pohjois-
mainen bioetiikkakomitea, eläinkoelautakunta 
jne.). Tutkijoiden toimintaprofiili on kuitenkin 
ollut ennen muuta akateeminen, ensisijaisena 
tavoitteenaan on ollut tehdä kansainvälistä huip-
putason tutkimusta sekä suodattaa uusinta tut-
kimustietoa bioetiikan opetukseen. Bioetiikan 
asiantuntijat tulevat yleensä hyvin kuulluksi ja 
tutkimukseen pohjautuvalle asiantuntemukselle 
on paljon käyttöä. Bioetiikan asiantuntemus on 
käsitteenä yllättävän lavea eikä se voi olla yksin 
ammattifilosofien käsissä.

Turkulaisessa bioetiikan tutkimuksessa esillä 
olleita kysymyksiä ovat erityisesti seuraavat: ris-
kinhallinta ja ennalta varautumisen ongelmat, 
sairauden ja terveyden käsitteet, luonnollisuus ja 
normaalius lääketieteessä, saattohoito ja elämän 
pidentäminen, geeniteknologian ja lääketieteel-
lisen tutkimuksen etiikka, neuroetiikka, ylei-
nen ympäristöfilosofia, eläinetiikka ja ilmaston 
muokkauksen etiikka sekä bioetiikan filosofinen 
ja menetelmällinen perusta. Tutkijat ovat laati-
neet useita kirjoja, artikkeleita ja lehtien teema-
numeroita bioetiikan ydinkysymyksistä. Bioetii-
kan väitöskirjoja on valmistunut kymmenkunta 
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ja Suomen Akatemian rahoittamia bioetiikan 
tutkimushankkeita on ollut käynnissä saman 
verran. Vuonna 1995 turkulainen Bioetiikan 
keskus järjesti ensimmäisen Suomessa pidetyn 
kansainvälisen bioetiikan konferenssin, Doing 
the Decent Thing with Genes, joka toimi samalla 
sytykkeenä bioetiikan keskuksen ja useiden EU-
rahoitteisten eurooppalaisten bioetiikan tutki-
mushankkeiden väliselle yhteistyölle.

Jo saatujen kokemusten perusteella on ilmeis-
tä, että bioetiikka on – ja sen tulee jatkossa-
kin olla – eri tutkimusaloja ja katsontakantoja 
yhdistävä tutkimusala, jonka etablointi tiedeyh-
teisöön ja yhteiskunnalliseen keskusteluun vaa-
tii pitkäjänteistä ja ennakkoluulotonta yhteistyö-
tä ja taitavaa verkostoitumista. Turun yliopiston 
filosofian oppiaine sai vuoden 2014 alusta vas-
tuulleen UNESCO Chair in Bioethics -verkos-
ton Suomen yksikön toiminnan.  Verkoston 
tehtävänä on edistää lääketieteellisen bioetii-
kan opetusta ja tutkimusta. Sillä on maakoh-
taisia yksikköjä viidellä eri mantereella. Päätös 
suomalaisen maayksikön perustamisesta syn-
tyi, kun bioetiikan keskuksen tutkijat osallistui-
vat verkoston kansainväliseen seminaariin. Tätä 
ennen Bioetiikan keskus ja filosofian oppiaine 
koordinoivat Suomen Akatemian ja Taiwanin 
(National Science Council of the Republic of Chi-
na -tiedeneuvoston) bilateraaliseen sopimuk-
seen perustuvaa bioetiikan tutkimusyhteistyötä. 
Vaikka asiat alkavat olla kansainvälisen toimin-
nan ja vuorovaikutuksen osalta hyvällä mallilla, 
yhteistyö ja verkostoituminen Suomen rajojen 
sisällä näyttävät lukuisista aiemmista yhteistyö-
projekteista huolimatta sittenkin vielä kesken-
eräisiltä, minkä voi Saxénin puheenvuorosta 
hyvin päätellä.
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